
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33357  13Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO Nº 167508, PUBLICADO NO 
DOE DE Nº 33.355 DE 17/04/2017, REFERENTE À ADMISSÃO DE 
SERVIDORES,
ONDE SE LÊ: PROCESSO SELETIVO
LEIA-SE: CHAMADA PÚBLICA
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.04.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO Nº 167508, PUBLICADO NO 
DOE DE Nº 33.355 DE 17/04/2017, REFERENTE À ADMISSÃO DO 
SERVIDOR ANTONIO MOREIRA DOS SANTOS.
ONDE SE LÊ: PROC. 478777/16
LEIA-SE: PROC. 404740/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.04.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 168232

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA Nº 387 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2017/151974.
R E S O L V E:
 CANCELAR, a partir de 11.04.2017, a Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°. 910 de 10.11.2015, publicada 
no DOE: 33.015 de 19.11.2015, referente a servidora RUTHELLY 
DO NASCIMENTO GOMES, Matrícula n° 5892311/1, ocupante 
do cargo de Agente de Portaria, lotada no Hospital Regional de 
Conceição do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
18.04.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 168419

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 124 DE 11/04/2017
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições le-
gais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06.01. 2011, pu-
blicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 124 de 11/04/2017, publi-
cada no D.O. E nº 33.353 de 12/04/2017, sob protocolo 
166235.
Onde se lê: PORTARIA Nº 124 de 11/04/2017.
Leia-se: PORTARIA Nº 125 de 11/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 168273

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato n°: 09
Exercício: 2017
Processo n°: 2016/344378
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA COM 
SINALIZAÇÃO DE 182 (cento e oitenta e dois) EXTINTORES DE 
INCÊNDIO VISANDO ATENDER A SEGURANÇA E PROTEÇÃO DO 
BEM PÚBLICO E DOS SERVIDORES DO 1°CRS/SESPA E SUAS 
UNIDADES DE ABRANGÊNCIA.
Valor Total: R$ 8.066,29 (oito mil sessenta e seis reais e vinte e 
nove centavos)
Data da Assinatura: 18/04/2017
Vigência: 18/04/2017 à 18/04/2018
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 003/2017
Orçamento
    Programa de Trabalho: 908288
    Natureza da Despesa: 3390-39
    Fonte do Recurso: 0132
    Origem do Recurso: Estadual
Contratado: MAIS SEGURANÇA – COMERCIALIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA
CNPJ: 08.906.451/0001-02
Endereço: RODOVIA DO TAPANÃ, N° 81, ICOARACI, BELÉM–PA.
CEP: 66.825-522
Telefone: (91) 3033-4653
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 168535

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRONICO N°11/2016/4ºCRS/SESPA
PROCESSO Nº382524/2016
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
n° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31.864 / 28.02.2011.
                  RESOLVE:
HOMOLOGAR o presente processo licitatório na modalidade 
pregão eletrônico nº11/2016, do tipo menor preço, destinado 
à aquisição de Suprimentos de Informática – Toner, Fitas e 
Cartuchos, para atender as necessidades das Divisões do 4º CRS 
e nos respectivos setores que fazem parte dessa regional.
Empresa vencedora:
ALEXANDRE MAIA DAMASCENO DOS SANTOS -ME
CNPJ: 20.416.307/0001-85
Endereço: Rua Capitão Tenente Maris de Barros, nº 326, Portão- 
Curitiba/PR. Cep: 80.330-340.
Valor Global: R$ 28.836,30 (Vinte e Oito Mil, Oitocentos e Trinta 
e Seis Reais e Trinta Centavos).
Capanema/Pa, 18  de abril de 2017.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4º CRS/SESPA

Protocolo: 168385

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 184 DE 12 DE ABRIL DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar apoio técnico na elaboração da planilha para 
prestação de contas no Sistema de Informação sobre Orçamento 
Público em Saúde.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Correa/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Andressa Nayarah de Sousa 57193961/1 Ag. Administrativo

Marly Watanabe Ferreira da Silva 57233242/1 Ag. Administrativo

Período: 17 a 20/04/2017 - Quantidade: 3,5 (Três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 182 DE 12 DE ABRIL DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar pesquisa Malacológica e atualizar o 
Georeferenciamento das coleções hídricas com GPS.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piria/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Agostinho Barata Santa Rosa 0498828 Ag. de Saúde Publica

Antônio Carlos de Oliveira Soares 0505134 Ag. de Saúde Pública

Período: 17 a 20/04/2017 - Quantidade: 3,5 (Três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 183 DE 12 DE ABRIL DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos que irão realizar 
pesquisa Malacológica e atualizar o Georeferenciamento das 
coleções hídricas com GPS.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antônio Marques da Cruz 0500866 Motorista

Período: 17 a 20/04/2017 - Quantidade: 3,5 (Três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 168590

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 071//2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores relacionados na PORTARIA Nº 
070/2017.
Veiculo: Ranger OTH 4318
Período da viagem: 19/04/2017.
Quantidade: 0,5 (meia diaria)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Belém – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Frank Junior Carvalho Costa 572340981 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 168606

PORTARIA Nº 069/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar da reunião ordinária da CIR Metropolitana 
III.
Período da viagem: 20/04/2017.
Quantidade: 0,5 (meia diária)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Mãe do Rio – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Marileide do Nascimento Daniels 58881681 Diretora do 5º CRS

Antonio Marcos Costa Silva 59031141 Chefe do DAF

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 168600

PORTARIA Nº 070/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do Evento promovido pela AMUNEP, sobre a 
Politica da Atenção Básica e a Gestão da Saúde nos Municípios.
Período da viagem: 19/04/2017.
Quantidade: 0,5 (meia diária)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Belém – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Marileide do Nascimento Daniels 51499671 Diretora do 5ºCRS

Antonio Marcos Costa Silva 59031141 Chefe do DAF
Silvia Helena Rodrigues de Carvalho 5919001-1 Assistente de Direção

Ernestina Nazaré Cardoso Alves 5875749-1 Enfermeira

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 168605

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

Diária
Portarias: 147, 148 e 152 de 03 de abril de 2017.
Obj: Supervisionar, monitorar e avaliar os procediemntos adotados 
para atender o Eixo I do Plano Nacional de Enfrentamento à 
Microcefalia - PNEM, que contempla mobilização e combate ao 


